DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO V | N.º 1.007 EM 11 DE JANEIRO DE 2024

2

https://do.pmsg.rj.gov.br/

Presidente do CORIM

SEMGIPE

CORRIGENDA DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
001/2023/SEMGIPE/PMSG,
QUE ONDE SE LÊ:
1.2, A Comissão de Análise e Seleção estará recebendo os
envelopes contendo a Documentação de Habilitação e Proposta
de Preços, no Auditório da Secretaria de Saúde, localizado à Av.
São Gonçalo, 100 - Boa Vista, São Gonçalo - RJ A abertura dos
envelopes contendo a documentação das licitantes terá início às
10:00h do do dia xx de janeiro de 2024.
LEIA-SE:
1.2, A Comissão de Análise e Seleção estará recebendo os
envelopes contendo a Documentação de Habilitação e Proposta
de Preços, no Auditório da Secretaria de Saúde, localizado à Av.
São Gonçalo, 100 - Boa Vista, São Gonçalo - RJ A abertura dos
envelopes contendo a documentação das licitantes terá início às
10:00h do dia 29 de janeiro de 2024.
São Gonçalo, 11 de janeiro de 2024.
MARIA GABRIELA BESSA DA SILVA
Secretária Municipal de Gestão Integrada e Projetos Especiais
Mat.124.548

SEMMA

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Torna sem efeito a publicação do AUTO DE INFRAÇÃO: SEI Nº.
119/SEMMA/FISC/2023 referente ao contribuinte SOPRO DIVINO
POSTO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, publicado no D.O.E de 10 de
Agosto de 2023, tendo em vista a abertura do processo de
licenciamento da atividade. PROCESSO SEI – Nº 48.01112/2023-1.
São Gonçalo, 11 de Janeiro de 2024.
CARLOS AFONSO PEREIRA ROSA
Secretário Municipal de Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
AUTO DE INFRAÇÃO: SEI Nº. 3/SEMMA/FISC/2024
RAZÃO SOCIAL: NÁUTICA MARÍTIMA SERVIÇOS LTDA, CNPJ N.º
31.152.052/0001-07, ENDEREÇO: Rua Eugênio Fromentin, Lotes 08
a 12 e 24 a 29 – Jardim Catarina – São Gonçalo – RJ, INFRAÇÃO:
Art. 67 do Decreto Municipal nº 111/2001. PENALIDADE:
APLICAÇÃO DE MULTA SIMPLES NO VALOR DE 61 (sessenta e
um) UFISG’s. PROCESSO SEI Nº 48.00035/2024-6.
São Gonçalo, 11 de Janeiro de 2024.
CARLOS AFONSO PEREIRA ROSA
Secretário Municipal de Meio Ambiente

SEMSADC

PORTARIA Nº 008/SEMSADC/2024
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E DEFESA CIVIL, no uso
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor abaixo relacionado:
BRUNO NASCIMENTO DE FREITAS – Mat.: 127.884, em
substituição a Paulo Henrique Fidelis da Silva – Mat.: 344.839, para
responder pelo cargo de Administrador da Unidade Básica de
Saúde USF Porto do Rosa, na Secretaria Municipal de Saúde, sem
fazer jus à remuneração do referido cargo.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar de 02 de Janeiro de
2024.
São Gonçalo, 08 de janeiro de 2024.
GLEISON ROCHA DA SILVA
Secretário Municipal de Saúde e Defesa Civil de São Gonçalo
Matrícula nº 17.379

INFORMATIVO CORONAVÍRUS N.º 010 - 01 - 2024
Objeto: Informar o número de leitos de UTI e Enfermaria previstos
à Covid-19 no Município e a ocupação efetiva na presente data.

Unidade de Saúde
Enfermaria CTI

Total Ocupado Total Ocupado

Pronto Socorro Infantil Darcy Vargas
(PSI)

6 0 8 0

Pronto Socorro Central Dr. Armando
Gomes de Sá Couto (PSC)

4 0 2 0

Hospital do Câncer e do Coração 0 0 0 0

Hospital Municipal Retaguarda
Gonçalense – Covid 19

15 0 8 0

São Gonçalo, 11 de janeiro de 2024.
BIANCA SEROUR MARIANO

Subsecretária da Urgência e Emergência
Mat: 127.188

INFORMATIVO CORONAVÍRUS N.º 011 - 01 - 2024
Objeto: Informar o número de leitos de UTI e Enfermaria previstos
à Covid-19 no Município e a ocupação efetiva na presente data.

Unidade de Saúde
Enfermaria CTI

Total Ocupado Total Ocupado

Pronto Socorro Infantil Darcy Vargas
(PSI)

6 0 8 0

Pronto Socorro Central Dr. Armando
Gomes de Sá Couto (PSC)

4 0 2 0

Hospital do Câncer e do Coração 0 0 0 0

Hospital Municipal Retaguarda
Gonçalense – Covid 19

15 0 8 0

São Gonçalo, 11 de janeiro de 2024.
BIANCA SEROUR MARIANO
Subsecretária da Urgência e Emergência
Mat: 127.188

FMS

CORRIGENDA
Na publicação do D.O.E. em 08/01/2024, referente ao EXTRATO DO
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO EM QUE FIGURAM COMO PARTES A FUNDAÇÃO
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA RAVICLAR COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA.
Onde se lê: “Artigo 57, inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93.”
Leia-se: “Artigo 57, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93.”
São Gonçalo, 11 janeiro de 2024.
DEIVID ROBERT DE CRESCI CAMPOS
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO
GONÇALO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a contar de 02 de janeiro de 2024, a Portaria nº
007/FMS/2024.
DEIVID ROBERT CRESCI DE CAMPOS
Presidente da Fundação Municipal de Saúde
Matrícula nº 40.833

SG - PREVI

PORTARIA PRES/DPV Nº 01/2024, DE 05 DE JANEIRO DE 2024.
A VICE-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO, usando das atribuições do seu
cargo e tendo em vista a delegação de competência determinada
pela Portaria nº 2490 de 20 de dezembro de 2023.
RESOLVE: aposentar ZAMIR MARTINS, matrícula nº 9435, função
Fiscal de Vigilância Sanitária/ Veterinário, referência FI, a contar
da publicação desta portaria, com proventos integrais e paridade,
conforme artigo 81 da Lei Municipal n º 1423 de 29 de dezembro de
2022. Processo 962/2023.
STEPHANY SIQUEIRA ESTRELLA CASOTTI
Vice - Presidente do SG-PREV
Portaria nº 2490/2023
Mat. 90500

FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Processo nº 962/2023, ZAMIR MARTINS, matrícula nº 9435, função
Fiscal de Vigilância Sanitária/ Veterinário, referência FI,
aposentado com proventos integrais e paridade conforme Portaria
nº 01/2024 a contar da data da publicação. Os proventos ficam
assim fixados:
R$ 4.664,45 – (Quatro mil seiscentos e sessenta e quatro reais e
quarenta e cinco centavos) - Vencimento base integral atribuído à
categoria de Fiscal de Vigilância Sanitária, referência FI, de acordo
com a Lei 1417/2022.
TOTAL DE PROVENTOS: R$ 4.664,45 – (Quatro mil seiscentos e
sessenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos).
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO,
em 05 de janeiro de 2023.
STEPHANY SIQUEIRA ESTRELLA CASOTTI
Vice - Presidente do SG-PREV
Portaria nº 2490/2023
Mat. 90500

PORTARIA PRES/DPV Nº 002/2024, DE 04 DE JANEIRO DE 2024.
A VICE-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO, usando das atribuições do seu